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Concurs, începând cu 27 februarie,
pentru ocuparea a două posturi de expert 

în cadrul Serviciului helpdesk

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-
Muntenia organizează, începând cu data 

de 27 februarie 2024, concurs pentru ocuparea 
a două posturi de expert în cadrul Serviciului 
helpdesk, la sediul central din municipiul Călărași. 
Contractele individuale de muncă vor fi pe durată 
determinată de 12 luni din momentul angajării.

1. Cerințe obligatorii pentru ocuparea posturilor:
 9 Studii superioare absolvite cu diplomă de licență 

în ramura de știință: științe economice sau în domeniul 
fundamental: științe inginerești (conform nomenclato-
rului domeniilor și al specializărilor/ programelor de stu-
dii universitare); 

 9Minimum 1 an vechime în muncă;
 9 Cunoștințe foarte bune de operare pe calculator;
 9 Capacitatea de a lucra în echipă;
 9 Abilități excelente de comunicare și prezentare;
 9 Disponibilitate pentru deplasări în țară.

2. Dosarele de înscriere se transmit online la adresa 
de e-mail: resurseumane@adrmuntenia.ro sau se depun 
la sediul central al ADR Sud-Muntenia până la data de 
23.02.2024, ora 14.00.

3. Concursul constă în 2 probe (probă scrisă și inter-
viu). Prima probă - proba scrisă- se susține în data de 
27.02.2024 începând cu ora 10.00, la sediul central al 

ADR Sud-Muntenia din municipiul Călărași.
4. Persoană de contact: Traian Daniela Camelia, di-

rector - Direcția dezvoltare; e-mail: da.dezvoltare@
adrmuntenia.ro; Mâțu Ioana, șef Birou resurse uma-
ne; e-mail: resurseumane@adrmuntenia.ro ; tel: 0242-
331769 sau 0728.026.708.

5. Anunțul, bibliografia și celelalte documente necesa-
re înscrierii la concurs pot fi consultate pe website-ul ADR 
Sud-Muntenia, la adresa www.adrmuntenia.ro, secțiu-
nea Comunicare > Bibliotecă > Documente utile > Biblio-
grafii concursuri angajare, link: https://www.adrmuntenia.
ro/download_file/document/1379/Concurs%20SH%20fe-
bruarie%202024.zip.

În data de 26 ianuarie 2024, Liviu Gabriel Mușat, 
directorul general al Agenției pentru Dezvoltare 

Regională Sud-Muntenia, a acordat un interviu 
postului de radio France International. 

În cadrul discuțiilor purtate cu jurnalistul Constantin 
Rudnițchi, în emisiunea „Business On Air”, au fost dez-
bătute subiecte precum: dezvoltarea regională, închide-
rea Programului Operațional Regional (POR) 2014-2020, 
provocările și oportunitățile de finanțare disponibile în 
Programul Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-2027.

Emisiunea poate fi vazută la adresa: https://www.
youtube.com/watch?v=3JFPfnDH4CM.

Liviu Gabriel Mușat, directorul general al ADR Sud-Muntenia, 
prezent în cadrul emisiunii „Business On Air”
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Infrastructură rutieră - Locul I
Dezvoltarea infrastructurii de transport din Județul 

Dâmbovița prin modernizarea drumurilor județene DJ 
720, DJ 720B, DJ 711 și DJ 101B pe traseul limită Județ Pra-
hova - Moreni - Gura Ocniței - Răzvad - Ulmi - Târgoviște 
- Comișani - Bucșani - Băleni - Dobra - Finta - Bilciurești – 
Cojasca - Cornești - Butimanu - Niculești - limită Județ Ilfov. 

Beneficiarul investiției: Județul Dâmbovița, în parte-
neriat cu municipiile Târgoviște și Moreni

Localizare proiect: Județul Dâmbovița
Valoarea totală a proiectului: 46.510.609,30 (€)
Drumurile județene sunt veritabile legături între comu-

nități, acestea dezvoltându-se și extinzându-se în funcție de 
infrastructura de transport disponibilă. Conexiunile asigura-
te de o infrastructură modernizată facilitează dezvoltarea 
unor sectoare, precum agricultura, industria și turismul, ge-
nerând creștere economică și dezvoltare sustenabilă. 

Înțelegând acest lucru, cu ajutorul fondurilor europene, 
în Dâmbovița, au fost modernizate drumuri județene pe o 
lungime totală de 62 kilometri, pentru creșterea mobilită-

ții populației și a mărfurilor. În plus, au fost asigurate mii de 
accese la proprietăți, podețe, rigole carosabile, precum și 
dale șanțurilor pe anumite segmente ale acestor drumuri.

Turism – Locul I
Dezvoltarea infrastructurii turistice în Stațiunea Balne-

oclimaterică Orașul Pucioasa
Beneficiarul investiției: orașul Pucioasa
Localizare proiect: orașul Pucioasa, Județul Dâmbovița
Valoarea totală a proiectului: 4.394.930,44 (€)
În data de 1 noiembrie 2017, a fost semnat contractul 

de finanțare pentru proiectul „Dezvoltarea infrastructurii 
turistice în stațiunea balneoclimatică orașul Pucioasa“- POR 
2014-2020, Axa prioritară 7, Prioritatea de investiții 7.1. 

Prin acest proiect s-au realizat: reabilitarea a nouă 
străzi; achiziționarea unui autovehicul rutier tip „trenuleţ”, 
destinat plimbărilor de agrement prin oraș; două grădini 
publice: Grădina Gării și Grădina Stadionului, având alei, 
iluminat cu panouri solare, bănci, pergole, coșuri de gunoi 
pentru colectare selectivă, flori, arbori, arbuști și locuri de 
joacă. În plus, Grădina Gării are și un spațiu pentru activi-
tăți sportive (fitness). 

În urma implementării proiectului a crescut numărul 
de vizitatori, turiști și investitori, care vor contribui la creș-
terea veniturilor la bugetul local, au scăzut emisiile de CO2 
prin creșterea suprafeței de spațiu verde și a crescut efici-

ența energetică prin folosirea unor surse de energie rege-
nerabilă. Realizarea acestei investiții a contribuit la crește-
rea atractivității stațiunii turistice Pucioasa și implicit și a 
regiunii Sud-Muntenia.
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Situația proiectelor depuse în cadrul POR 2014-2020 
la nivelul regiunii Sud-Muntenia la data de 31 ianuarie 2024
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Granturi IMM 2024: Câte 50.000 EUR pentru edituri - cărți 
e-book, audiobook, vloguri, challenge-uri online

Microîntreprinderile și firmele mici 
și mijlocii (IMM) din România, care 

activează în domeniul editării cărților, vor 
putea obține noi granturi de câte 50.000 EUR 
pentru producția e-book-urilor, audiobook-
urilor, precum și pentru promovarea lecturii 
prin intermediul vlogurilor și a challenge-
urilor online.

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE) 
a publicat, vineri, Schema de ajutor de minimis Digitaliza-
rea sectorului culturii scrise prin creșterea volumului de 
carte realizat în format electronic și mobilizarea de noi 
audiențe prin utilizarea instrumentelor digitale, din ca-
drul Programului Creștere Inteligentă, Digitalizare și In-
strumente Financiare (PoCIDIF) 2021-2027.

Obiectivul finanțării susținute de Uniunea Europeană 
este de a promova cultura prin:

 9 dezvoltarea capacității operatorilor din sectorul de 
realizare a cărților în format electronic (e-book, audiobo-
ok etc);

 9 acțiuni de atragere de noi audiențe folosind instru-
mente și tehnologii de tipul vlogurilor, challenge-urilor 
online și maratoanelor de lectură.

Bugetul viitorului apel de proiecte este de 1,5 milioa-
ne EUR, din care:

 9 335.023,36 EUR vor fi pentru regiunea București-Ilfov,

 9 1.164.976,64 EUR vor fi pentru restul României.
Din acești bani, editurile vor putea obține granturi de 

maximum 50.000 EUR/proiect. 30 de IMM-uri vor fi fi-
nanțate astfel, la nivel național.

MIPE urmează să anunțe când se vor face înscrierile în 
sistemul MySMIS2021.

Condiţii de eligibilitate a editurilor
Beneficiarii acestor ajutoare de minimis vor trebui să 

îndeplinească o serie de condiții de eligibilitate cumula-
te, printre care:

 9 au autorizat codul CAEN 5811 - Activități de edita-
re a cărților;

 9 sunt înregistrați în „Catalogul Editurilor din Româ-
nia” al Bibliotecii Naționale a României;

 9 sunt IMM (max. 249 salariați, cifră de afaceri anua-
lă netă de până la 50 milioane euro, echivalent în lei, sau 
active totale care nu depășesc echivalentul în lei a 43 mi-
lioane euro).

Activități eligibile la ajutoarele pentru edituri:
1. activități aferente achiziționării de echipamente TIC;
2. servicii de digitalizare;
3. informare și publicitate;
4. management de proiect;
5. furnizarea serviciilor de auditare intermediară/fina-

lă, financiară și tehnică;
6. accesibilizare pentru persoanele cu dizabilități.
Sursa: startupcafe.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://startupcafe.ro
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Muzeul „Flori de Mină” din Cheia este o secție 
a Muzeului Județean de Științele Naturii 

Prahova, secție înființată relativ recent, în 2002. 
Expoziția permanentă „Flori de mină”, vernisată pe 
data de 18 octombrie 2002, la unitatea muzeistică 
din localitatea Cheia, realizează o incursiune în 
adâncurile pământului, acolo unde natura a zămislit 
de-a lungul timpului nestemate ascunse, curcubee 
unice: florile de mină. Într-o mare varietate de 
forme și o cromatică minunată, florile de mină 
impresionează prin frumusețea lor neobișnuită. 
Aici sunt expuse piese din colecția de flori de mină 
„Mihai Viteazul”, exponate cu o valoare deosebită, 
mărturii materiale ale evoluției mediului natural.

Cele 175 de piese expuse la Cheia au fost achizițio-
nate, în decembrie 2000, din orașul Baia Mare, de către 
Muzeul Județean de Științele Naturii Prahova;exponate-
le au o valoare deosebită, fiind înscrise în cadrul bunu-
rilor de patrimoniu. În cadrul expoziției, piesele au fost 
grupate pe criterii științifice în 22 de vitrine, iar informa-
ția aferentă este afișată pe 14 panouri speciale. Pe pa-
nouri sunt prezentate date referitoare la geneza florilor 

de mină, principalele zăcăminte, un scurt dicționar mi-
neralogic, precum și date referitoare la geometria cris-
talelor, cristalele analizate la microscop.

(Continuare în pagina 7)
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Muzeul „Flori de Mină” din Cheia
Foto: muzeedelasat.ro
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(Continuare din pagina 6)
Piesele expuse provin din zona Baia Mare, născute 

fiind în urma erupțiilor vulcanice neogene desfășura-
te în mai multe etape. Principalele zăcăminte din ca-
re provin florile de mină aflate la Cheia sunt:Baia Sprie, 
Cavnic, Băiuț, Herja, Săsar și Nistru din județul Mara-
mureș. În aceste locuri, mineralizațiile sunt constituite 
din cuarț, blendă, galenă, pirită, calcopirită, calcit, ba-
ritină, stibină, rodocrozit, realgar, marcasită, gips și au 
formă de filoane.

Flori de mină de aproape doi metri înălţime

În partea centrală a expoziției este poziționat un an-
samblu de flori de mină format din 16 geode de ametist 
și citrin, cu înălțimi de până la 1, 80 metri, și 5 exempla-
re deosebite de calcit, cuarț și gips din patrimoniul Mu-
zeului Județean de Științele Naturii Ploiești.

Florile de mină se întâlnesc în vecinătatea rocilor 
eruptive, ele formându-se în condiții hidrotermale, din 
vapori supraîncălziți și ape fierbinți emise de vulcanii 
activi. Apar în asociații de culori și forme deosebite, de-
puse pe pereții golurilor din scoarța pământului, dând 
astfel naștere geodelor de o extraordinară frumusețe.

Un loc important în cadrul florilor de mină îl ocu-
pă cristalele din familia cuarțului. Acesta este o formă 
cristalină de bioxid de siliciu (SiO2);prezintă duritatea 
7, greutatea specifică 2, 65; nu are clivaj, are spărtură 
concoidală, este piezoelectric și este insolubil în acizi 
cu excepția acidului fluorhidric.

În cadrul ansamblului de flori de mină sunt prezente 
și două mari cristale de cuarț incolor („cristal de stân-
că”). Atunci când prezintă impurități, cuarțul apare co-
lorat. Ametistul este varietatea violetă de cuarț;culoa-
rea sa e dată ionii de fier și aluminiu. Denumirea sa vi-
ne de la cuvântul grecesc amethystos, însemnând „ca-
re nu îmbată”. Anticii aveau credința fermă că dacă bei 
dintr-o cupă de ametist nu te îmbeți niciodată. În co-
lecția de flori de mină expuse la Cheia sunt și 10 fru-
moase geode de ametist.

Citrinul este varietatea galbenă a cuarțului. Culoa-
rea sa e dată de ionii de fier, aluminiu și litiu. Nume-
le provine vine din latină, citrus, care înseamnă lămâie, 
asocierea cu aceasta fiind ușor de făcut datorită culorii 
pe care o prezintă piatra (sau francezul citron care în-
seamnă lămâie). Alături de geodele de ametist din an-
samblului de flori de mină, cele 6 geode de citrin reali-
zează un contrast spectaculos.

Din cadrul ansamblu fac parte și o stalagmită de cal-
cit, de culoare galben-brun, și un gips cu agregate brune 
în formă de rozetă. Cristalele de calcit prezintă sistem de 
cristalizare trigonal, duritate 3, luciu sticlos, sidefos și gre-
utate specifică 2, 71. Cristalele de gips prezintă sistem de 
cristalizare monoclinic, duritate 2, luciu sticlos și mătăsos.

Sursa: historia.ro

Foto: ziarulprahova.ro
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La sfârșitul lunii ianuarie a avut loc recepția lucrărilor 
la obiectivul de investiții „Reabilitare strada Basarabia”. 

Conform administrației locale, în cadrul proiectului 
au fost realizate: reabilitarea carosabilului pe o suprafa-
ță de 14830 mp, reabilitarea trotuarelor pe o suprafa-
ță de 2601 mp, executarea canalizării pluviale pe o lun-
gime de 240 ml și montarea unei rigole carosabile pe o 
lungime de 53 m. 

Din punct de vedere tehnic, s-au executat următoa-
rele lucrări: desfacerea bordurilor existente și înlocuirea 
cu borduri prefabricate noi, lucrări de săpătură în caro-
sabil pe zonele cu refacere infrastructură, lucrări de fre-
zare mecanică pe zonele unde s-a menținut asfaltul exis-
tent, completarea cu agregate pe zonele de refacere in-
frastructură, așternere straturi asfaltice pe întreaga su-
prafață carosabilă, marcaje longitudinale și transversale. 
Contractul a avut o valoare de 4.236.407,07 lei fără TVA.

Sursa: ziarobiectiv.ro

Stradă modernizată,
la Pitești

La Târgoviște continuă programul de reabilitare, 
modernizare și dotare a instituțiilor de învățământ pre-
școlar, școlar și liceal inițiat și pus în practică de admi-
nistrația publică locală.

A fost lansată licitația de execuție aferentă investiției 
„Creșterea eficienţei energetice la Grădiniţa cu program 
prelungit nr 14, str. Vasile Voiculescu, nr. 14, Municipiul 
Târgoviște”, valoarea proiectului fiind de 2.903.759, 57 lei.

În cadrul investiției, se vor realiza următoarele inter-
venții: termoizolarea pereților exteriori, termoizolarea 
planșeului peste etaj cu saltele din vată minerala bazal-
tică, termoizolarea planșeului peste subsol, înlocuirea 
tâmplăriei exterioare, montarea de panouri solare ter-
mice, montarea de panouri fotovoltaice pentru asigura-
rea consumului de energie electrică, înlocuirea instala-
țiilor existente și realizarea de noi rețele de distribuție, 
înlocuirea corpurilor de încălzire statică, cu corpuri noi 
dimensionate corespunzător și dotate cu robineți ter-
mostatați, realizarea unei instalații de climatizare de ti-
pul ventilatoarelor cu recuperare de căldură, refacerea 
acoperișului, refacerea finisajelor.

Bugetul lucrărilor este asigurat, în principal, de către Ad-
ministrația Fondului de Mediu (AFM), în cadrul „Programu-
lui privind creșterea eficienţei energetice și gestionarea inte-
ligentă a energiei în clădirile publice cu destinaţie de unităţi 
de învăţământ”, accesat de către Primăria Târgoviște.

Sursa: ziardambovita.ro

Finanțare 
prin AFM pentru Grădinița nr. 14

Centrul Regional de Formare Profesională a Adul-
ților din Călărași a fost partener, în anul 2023, în trei 
proiecte cu finanțare europeană, acestea fiind finaliza-
te cu succes, acum urmează perioada de sustenabilita-
te care se va desfășura până la data de 30 iunie 2024.

În toate cele trei proiecte au fost atinse obiective-
le pe care Centrul Regional de Formare Profesională a 
Adulților și le-a asumat prin contractele de finanțare, 
ele fiind finalizate cu succes, acum urmează perioada 
de sustenabilitate care se va desfășura până la data de 
30 iunie 2024.

În anul 2023 au fost atinși indicatorii aproape de 
100% atât în ceea ce privește formarea profesională a 
șomerilor, dar și în ceea ce privește formarea profesio-
nală a persoanelor angajate.

Sursa: canalsud.ro

CRFPA Călărași,
partener în trei proiecte 

cu finanțare europeană, în anul 2023

14 unități
de învățământ din județul 

Giurgiu, incluse în Programul 
Național „Masă sănătoasă”

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA
GIURGIU

Ministerul Educației extinde programul destinat ofe-
ririi de alimente în unitățile de învățământ. Preșcolarii și 
elevii din maximum 1.000 de grădinițe, școli și licee vor 
beneficia de Programul Național „Masă sănătoasă”, cu 
un buget de 1,139 miliarde de lei pentru anul 2024. Co-
piii vor primi o masă caldă sau un pachet alimentar. Ce-
le 450 de unități de învățământ preuniversitar beneficia-
re ale programului pilot „Masă caldă” vor face parte, de 
drept, din noul program.

În acest program, sunt incluse, din județul Giurgiu, 14 
unități de învățământ: școlile din Florești-Stoenești, Stă-
nești, Bolintin-Deal, Ghimpați, Toporu, Herăști, Schitu, 
Vedea, Cosoba, Bucșani, Răsuceni, Vărăști și Mihai Bra-
vu și liceul din comuna Hotarele. Selecția unităților de 
învățământ incluse în Programul național „Masă sănă-
toasă” se face de către inspectoratele școlare județene. 
Prin acest program, Ministerul Educației își propune să 
contribuie la prevenirea excluziunii sociale, abandonului 
școlar și la îmbunătățirea performanțelor școlare.

Copiii nu mai absentează de la școală și au asigura-
tă o masă la o oră fixă. Finanțarea se asigură de la bu-
getul de stat, iar sumele pot fi majorate din veniturile 
autorităților locale, dacă pe plan local se decide majo-
rarea valorii suportului alimentar sau creșterea numă-
rului de beneficiari.

Sursa: giurgiuveanul.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://ziarobiectiv.ro
http:// ziardambovita.ro
http://canalsud.ro
http://giurgiuveanul.ro
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Administrația locală din Dridu a inaugurat la sfârși-
tul anului trecut o investiție în valoare de 1,5 milioane 
de lei. Investiția s-a derulat în cadrul Programului „Ilumi-
nat Public 2022”, inițiat de Administrația Fondului pen-
tru Mediu, în două etape. Concret, la nivelul comunei 
Dridu au fost înlocuite 990 de lămpi de iluminat.

Primele 430 dintre acestea au fost înlocuite cu siste-
me de iluminat cu consum mic de energie. Pentru restul 
celor 560 de lămpi de iluminat stradal s-a realizat un sis-
tem de telegestiune care permite monitori zarea și ges-
tionarea în parametri optimi a nivelului de iluminat stra-
dal necesar pe timpul nopții.

Banii astfel economisiți vor fi alocați pentru cofinan-
țarea unor noi proiecte de investiții care pot fi accesate 
la nivelul comunei.

Sursa: independentonline.ro

Investiții
de 1,5 milioane de lei în sistemul

de iluminat public la Dridu

IALOMIȚA
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Lecția 
de informare europeană

susținută la Colegiul Național 
Pedagogic „Mircea Scarlat” 

Alexandria

TELEORMAN

Europe Direct Teleorman a organizat joi, 25 ia-
nuarie, prima „Lecţie de informare europeană” din 
anul 2024, susținută la una dintre cele mai de vechi 
instituții de învățământ din județul Teleorman și 
anume Colegiul Național Pedagogic „Mircea Scar-
lat” Alexandria.

A fost o întâlnire extrem de animată, în care au 
fost purtate discuții despre politicile, strategiile, in-
stituțiile și prioritățile Uniunii Europene pentru anul 
2024, despre importanța votului în contextul alege-
rilor europarlamentare, cu atât mai mult cu cât vor-
beam cu tineri care vor vota, anul acesta, pentru pri-
ma dată în viață, despre drepturi și obligații pe care le 
avem în calitate de cetățeni europeni, despre compe-
tențe și necesitatea pregătirii profesionale pe tot par-
cursul vieții, dar și despre tranziția verde și digitală. 

Pentru a înțelege și mai bine ce este Uniunea Euro-
peană, cum a fost creată și cum funcționează aceasta, 
a fost vizitat site-ul Spațiul învățării al Uniunii Europe-
ne, acolo unde sunt diverse materiale didactice puse 
la dispoziție de această platformă.

Sursa: edteleorman.ro

Patru primării
din Prahova au primit finanțări noi 
prin Programul „Anghel Saligny”

PRAHOVA

Foto: pixabay.com

Ministerul Dezvoltării a semnat contracte de finanțare 
noi, prin Programul „Anghel Saligny”, pentru 52 de pro-
iecte din toată țara, dintre care patru din județul Prahova.

Valoarea totală a proiectelor, la nivel național, se ri-
dică la 90 de milioane de euro. Ministrul Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice și Administrației, Adrian-Ioan Veștea, 
a semnat la începutul săptămânii contracte de finan-
țare în valoare de peste 445,5 milioane de lei, echiva-
lentul a aproape 90 de milioane de euro, prin Progra-
mul Național de Investiții „Anghel Saligny”, pentru 52 
de proiecte, din 21 de județe ale țării. 

În Prahova, în acest calup intră patru proiecte, cu o 
valoare cumulată de 19 milioane de lei, toate pentru mo-
dernizarea de drumuri locale, în municipiul Câmpina și 
comunele Boldești-Grădiștea, Jugureni și Provița de Sus. 
La nivel național, cel mai mare proiect are o valoare de 
104 milioane, însemnând aproape un sfert din întreaga 
sumă, și este derulat de Consiliul Județean Satu Mare.

Sursa: ziarulincomod.ro

https://www.adrmuntenia.ro
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http://edteleorman.ro
http://ziarulincomod.ro


Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, 
M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
programele gestionate de Agenție.
Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 po-
ze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise 
la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum 
și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: 0242/331.769 sau 0728.026.708
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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